

MAHI-15

December - Examination 2018

M.A. (Final) History Examination**Society and Economy in Modern Rajasthan****Paper - MAHI-15****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Name the person who published Marwar Grammar.
'मारवाड व्याकरण' प्रकाशित करनेवाले व्यक्ति का नाम बताइए।
- (ii) By which place Suryamal Mishran is related?
सूर्यमल मिश्रण किस स्थान से सम्बन्धित हैं?
- (iii) Explain 'Nazrana'
'नजराना' को स्पष्ट करिये।
- (iv) What do you mean by 'Hundi'
'हुण्डी' से आपका क्या आशय है?
- (v) From which year census was started in India.
भारत में जनगणना की शुरुआत किस वर्ष से प्रारम्भ हुई?
- (vi) Name the two main historians of Rajasthan
राजस्थान के दो प्रमुख इतिहासकारों के नाम लिखिए।
- (vii) Who was the founder of 'Desh Hitkarini' Sabha in Mewar.
'मेवाड़ में देश हितकारिणी सभा के संस्थापक कौन थे?
- (viii) Who was the writer of Chetawani ra Chungtiya?
'चेतावणी रा चूंगटिया' लेखक कौन थे?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Show the methods of land revenue collection in Rajasthan before independence.

आजादी से पूर्व राजस्थान में भूराजस्व एकत्र करने की पद्धतियाँ बताइये।

- 3) Who do you know about Gogaji Fair?

गोगाजी के मेले के बारे में आप क्या जानते हैं?

- 4) Write a short note on Gangaur.

गणगौर पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- 5) Discuss the methods of irrigation Rajasthan.

राजस्थान में सिंचाई के तरीकों की विवेचना करिए।

- 6) Show the importance of Pali as a trade centre.

एक व्यापारिक केन्द्र के रूप में पाली का महत्त्व बताइये।

- 7) Write a short note on development of Road transportation in Rajasthan before independence?

आजादी से पूर्व भारत में सड़क परिवहन के विकास पर टिप्पणी लिखिए।

- 8) Define demographic structures.

जनांकिकी संरचना को परिभाषित करिए।

- 9) Write a short note on British Paramountancy.

ब्रिटिश सर्वोच्चता पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड – स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Describe the causes of famines in Rajasthan
राजस्थान में अकाल के कारणों का वर्णन कीजिए।
- 11) Write an essay on cottage industries of Rajasthan.
राजस्थान में कुटीर उद्योगों पर एक निबन्ध लिखिए।
- 12) Describe the development of communication facilities from British period to Modern period.
ब्रिटिश काल से आधुनिक काल तक संचार के साधनों के विकास का वर्णन करिए।
- 13) Analyse the role of casts in social structure of Rajasthan.
राजस्थान का सामाजिक संरचना में जातियों की भूमिका का विश्लेषण करिए।